financeiro na modalidade “Transferência Especial”, originário dos recursos repassados 
pelo Orçamento Geral da União, através de Emenda Parlamentar de autoria do 
Deputado Federal HEITOR SCHUCH, conforme especificado no Ofício nº 
003/2025/LOA.RS, cuja cópia segue anexa. 

O referido incentivo financeiro, no valor de R$ 111.512,06 (cento e 
onze mil, quinhentos e doze reais e seis centavos), classificado como superávit 
orçamentário, foi transferido em parcela única ao Município de Capão Bonito do Sul, 
na modalidade fundo a fundo, em conta específica para este fim, tendo origem no Bloco 
de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Primária